
 

 

 

  
  

 

1 

 

2133.1/66151/2024, ΦΕΚ-5334/Β/23.09.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

2133.1/66151/2024, ΦΕΚ-5334/Β/23.09.2024 

Κύρωση τροποποίησης Γενικού Κανονισμού Λιμένων υπ’ αριθμ. 10 «Για τις 

καταδυτικές εργασίες». 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Της περ. α) του άρθρου 156 του Κώδικα Δημοσίου Ναυτικού Δικαίου (ν.δ. 187/1973, Α’ 

261),  

β) του άρθρου 5 του ν. 4150/2013 «Ανασυγκρότηση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου 

και άλλες διατάξεις» (Α’ 102),  

γ) του άρθρου 2 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πολιτισμού και 

Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. 

Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο 

Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας 

και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργείου 

Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και 

Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας 

Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114), 

δ) της περ. α) της παρ. 4 του άρθρου 16 του π.δ. 13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου 

Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 26) και 

ε) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α’ 98), και διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α’ 133). 

2.Το π.δ. 87/2023 «Διορισμός Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 151). 

3.Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

τακτικού προϋπολογισμού Υ.ΝΑ.Ν.Π., σύμφωνα με το υπ’ αρ. 2811.8/58252/2024/09-8-2024 

εισηγητικό σημείωμα Υ.ΝΑ.Ν.Π./ Γ.Δ.Ο.Υ., αποφασίζουμε: 

Άρθρο Πρώτο 

Κυρώνουμε την παρακάτω τροποποίηση του Γενικού Κανονισμού Λιμένων υπ’ αριθμ. 10 

«Για τις καταδυτικές εργασίες»: 

Τροποποίηση Γενικού Κανονισμού  Λιμένων υπ’ αριθμ. 10 «Για τις καταδυτικές εργασίες» 

Ο ΑΡΧΗΓΟΣ ΛΙΜΕΝΙΚΟΥ ΣΩΜΑΤΟΣ -  ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΑΚΤΟΦΥΛΑΚΗΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 



 

 

 

  
  

 

2 

 

2133.1/66151/2024, ΦΕΚ-5334/Β/23.09.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

α) Της περ. α) του άρθρου 156 του Κώδικα Δημοσίου Ναυτικού Δικαίου (ν.δ. 187/1973, Α’ 

261),  

β) του ν.δ. 444/1970 «Περί αρμοδιοτήτων Λιμενικού Σώματος και σχέσεων προς τας 

αρμοδιότητας των Σωμάτων Ασφάλειας» (Α’ 39),  

γ) του άρθρου 5 του ν. 4150/2013 «Ανασυγκρότηση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου 

και άλλες διατάξεις» (Α’ 102),  

δ) του άρθρου 2 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πολιτισμού και 

Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. 

Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο 

Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας 

και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργείου 

Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και 

Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας 

Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114), 

ε) της περ. α) της παρ. 4 του άρθρου 16 του π.δ. 13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου 

Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 26), 

στ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α’ 98), και διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α’ 133). 

2. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

τακτικού προϋπολογισμού Υ.ΝΑ.Ν.Π., σύμφωνα με το υπ’ αρ. 2811.8/58252/2024/09-8-2024 

εισηγητικό σημείωμα Υ.ΝΑ.Ν.Π./ Γ.Δ.Ο.Υ., αποφασίζουμε: 

Άρθρο Μόνον 

Τροποποίηση Γενικού Κανονισμού Λιμένων υπ’ αριθμ. 10 «Για τις καταδυτικές 

εργασίες» 

1. Τροποποιείται η περ. γ) και καταργείται η περ. δ) του άρθρου 6 του Γενικού Κανονισμού 

Λιμένων υπ’ αριθμ. 10 «Για τις καταδυτικές εργασίες», που εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 

3131.1/20/95/17-11-1995 (Β’ 978) απόφαση του Υπουργού Εμπορικής Ναυτιλίας, και το 

άρθρο 6 του Κανονισμού αυτού διαμορφώνεται ως ακολούθως: 

«Άρθρο 6  

Υποχρεώσεις Εργολάβου 

Ο εργολάβος είναι υπεύθυνος για την άρτια εκτέλεση των καταδυτικών εργασιών και τη 

λήψη όλων των αναγκαίων μέτρων για την υγιεινή και ασφάλεια των εργαζομένων. 

Ειδικότερα: 

α) Ορίζει τον επόπτη, που έχει τον άμεσο έλεγχο της επιχείρησης, καθώς και τους δύτες και 

το βοηθητικό προσωπικό, ανάλογα με τη φύση και την έκταση των εργασιών. 



 

 

 

  
  

 

3 

 

2133.1/66151/2024, ΦΕΚ-5334/Β/23.09.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

β) Εξασφαλίζει τη διάθεση στο καταδυτικό συνεργείο όλων των σκαφών και των υλικών που 

απαιτούνται για την άρτια εκτέλεση της επιχείρησης και την ασφάλεια του προσωπικού. 

γ) Απασχολεί δύτες και μέλη βοηθητικού προσωπικού, που έχουν εφοδιαστεί με τις 

προβλεπόμενες βεβαιώσεις και τα απαραίτητα πιστοποιητικά υγείας. 

δ) Παρέχει στον επόπτη λεπτομερείς, προφορικές ή γραπτές, οδηγίες σχετικά με την εκτέλεση 

των εργασιών και τα μέτρα ασφαλείας. Οι οδηγίες αυτές είναι στη διάθεση του πελάτη - 

εργοδότη ή των εξουσιοδοτημένων Αρχών ελέγχου. 

ε) Τηρεί το επίσημο ημερολόγιο εργασιών, το οποίο υπογράφει ο ίδιος και ο επόπτης και το 

οποίο διατηρείται επί δύο (2), τουλάχιστον, χρόνια, μετά την τελευταία καταχώριση». 

2. Τροποποιείται η περ. β) και καταργείται η περ. γ) της παρ. 2 του άρθρου 11 του Γενικού 

Κανονισμού Λιμένων αριθμ. 10 και η παρ. 2 του άρθρου 11 του Κανονισμού αυτού 

διαμορφώνεται ως ακολούθως: 

«2. Για εκτεταμένες εργασίες, όπως ανελκύσεις και διαλύσεις ναυαγίων, εκτέλεση ή επισκευή 

λιμενικών έργων και άλλων υποβρυχίων εγκαταστάσεων και, γενικότερα, για εκτέλεση 

εργασιών, για τις οποίες απαιτείται προηγούμενη έγκριση αρμοδίων Υπηρεσιών (Γενικό 

Επιτελείο Ναυτικού, Περιφέρεια, Εφορεία Εναλίων Αρχαιοτήτων κ.λπ.), καθώς και για 

ανελκύσεις αντικειμένων από το βυθό, απαιτείται άδεια της Λιμενικής Αρχής, που εκδίδεται 

κατόπιν υποβολής αίτησης του εργοδότη ή του νομίμου εκπροσώπου του, στην οποία 

μνημονεύεται η ανάθεση του έργου σε συγκεκριμένο ή συγκεκριμένους εργολάβους και στην 

οποία επισυνάπτονται τα ακόλουθα δικαιολογητικά: 

α) Υπεύθυνη δήλωση, του άρθρου 8 του ν. 1599/1986 (Α’ 75), του εργολάβου, με την οποία 

δηλώνεται ότι έχουν ληφθεί όλα τα μέτρα που προβλέπονται από τις διατάξεις του παρόντος 

και των Διεθνών Κανονισμών για την άρτια εκτέλεση των εργασιών και την υγιεινή και 

ασφάλεια των εργαζομένων. 

β) Κατάσταση εργαζομένων, στην οποία αναφέρονται τα καθήκοντα του καθενός (επόπτης, 

δύτης ασφαλείας, δύτης, μαθητευόμενος δύτης), με δήλωσή τους ότι αναλαμβάνουν τα 

καθήκοντα που τους έχουν ανατεθεί. 

γ) Ευκρινή φωτοαντίγραφα των βεβαιώσεων συνδρομής νομίμων προϋποθέσεων 

δραστηριοποίησης του καταδυτικού συνεργείου και των εργαζομένων δυτών, καθώς και των 

πιστοποιητικών (βεβαιώσεων) υγείας αυτών. 

δ) Ευκρινή φωτοαντίγραφα των ναυτιλιακών εγγράφων των καταδυτικών σκαφών, σε 

περίπτωση που χρησιμοποιηθούν σκάφη για τη διενέργεια των καταδύσεων». 

Πειραιάς, 26 Αυγούστου 2024 

Ο Αρχηγός 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΑΚΗΣ 

 

Άρθρο Δεύτερο 



 

 

 

  
  

 

4 

 

2133.1/66151/2024, ΦΕΚ-5334/Β/23.09.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Έναρξη ισχύος 

H παρούσα αρχίζει να ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.  

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Πειραιάς, 17 Σεπτεμβρίου 2024 


